
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 613 del 29-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 18 del 03/08/2023

DETERMINAZIONE
R.G. n. 613 del 29-08-2023

N. Area 61 Data emissione 29-08-2023

Oggetto:

Procedura di affidamento a mezzo MePa (RDO N. 3557153) del 
servizio di Direzione Lavori, per "Investimenti per la realizzazione di 
interventi di prevenzione dei danni arrecati al bosco in località Malaci", 
P.S.R. Sicilia 2014/2020 Misura 8 " Intervento nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste. 
Regolamento UE n. 1305/2013 sottomisura 8.3Sostegno alla 
prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici" -Impegno di Spesa- PROFESSIONISTA: dott. 
forestale SALPIETRO SALVATORECUP: G69I22000360006CIG: 
9774363B81

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rilevato che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente – con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione – né si trova in conflitto di interesse;

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 414 del 06/10/2020, come da ultimo modificata e 
integrata con dd. n. 385/2022, con la quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi, i 
Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti per i servizi in cui è 
articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché i preposti ex D. Lgs 81/08; 

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 244 del 20/04/2023 a contrarre ai sensi dell'art. 
192  del D. Lgs. 267/2000 per l'affidamento del servizio di Direzione Lavori, responsabile di 
sicurezza in fase di esecuzione, misure, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione 
per "Investimenti per la realizzazione di interventi di prevenzione dei danni arrecati al bosco in 
località Malaci", P.S.R. Sicilia 2014/2020 Misura 8 " Intervento nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste. Regolamento UE n. 1305/2013 
sottomisura 8.3 Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità 



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 613 del 29-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

naturali ed eventi catastrofici", tramite Trattativa Diretta su piattaforma MePa;

Rilevato che è stata quindi esperita la procedura MePa n. 3557153, con la quale si è individuato 
il professionista dott. forestale Salpietro Salvatore, C.F. SLPSVT82D16G377Y, P. IVA 
03040030839, il quale ha offerto una ribassa del 2,07 % per un importo di € 20.300,00  oltre 
imposte oneri ed accessori, se dovuti;

Rilevato, altresì, che la stessa procedura si è conclusa, a seguito del positivo esito dei controlli 
sullo stesso, con stipula telematica in data 10/08/2023;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa 

PROPONE 

DI DARE ATTO che,  con procedura  MePa n. 3557153,  si è individuato il professionista 
dott. forestale Salpietro Salvatore, C.F. SLPSVT82D16G377Y, P. IVA 03040030839per 
l'espletamento del servizio di Direzione Lavori, responsabile di sicurezza in fase di esecuzione, 
misure, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione per "Investimenti per la 
realizzazione di interventi di prevenzione dei danni arrecati al bosco in località Malaci", P.S.R. 
Sicilia 2014/2020 Misura 8 " Intervento nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste. Regolamento UE n. 1305/2013 sottomisura 8.3 Sostegno alla 
prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici"  e 
che lo stesso, per il servizio in argomento,  ha offerto una ribassa del 2,07 % per un importo di 
€ 20.300,00  oltre imposte oneri ed accessori, se dovuti;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 25.781,00 – comprensivi imposte oneri ed accessori, se 
dovuti - necessaria per la prestazione professionale in argomento sul Bilancio Comunale al 
Codice 08.01-2.02.01.09.014, Cap. 2841, Imp 375 Sub 2;

RICHIEDERE, ai sensi del 4º comma, dell' art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

TRASMETTERE copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del 
presente impegno e della relativa copertura finanziaria (art. 191 comma l ° del Decreto L.vo 
267/2000)  nonché quale avvertimento che la successiva fatturazione elettronica dovrà 
riportare gli estremi sia di questa determinazione nonché del codice univoco ufficio (EDY463) e 
del CIG  9774363B81;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata nelle 
apposite sezioni del sito istituzionale dell'Ente e sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza, nonché degli obblighi derivanti dalle  norme sulla trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 613 del 29-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 613 del 29-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Sub impegno N.   375/    2 del 29-08-2023  a Competenza   CIG 9774363B81
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       2841 / Articolo      
REGIONE SICILIANA - INTERVENTO A SOSTEGNO PREVENZIONE DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI IN 
CONTRADA MALACI (PINETA COMUNALE). DDG.573 ENTRATA CAP. 565
Causale LAVORI A SOSTEGNO PREVENZIONE DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI IN CONTRADA 

MALACI (PINETA COMUNALE)
Importo 2023 Euro 25.781,00
Beneficiario     13648  SALPIETRO SALVATORE

LÌ, 30-08-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    31-08-2023    al    
15-09-2023   .

Lì, 31-08-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


